
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 800 DEL 18/04/2025

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PIANO 
VIABILE STRADE PROVINCIALI –- COMPARTO 5- INTERVENTI COMUNE DI 
SOLOPACA SP 106 - SP 110 – SP 112 - 123 APPROVAZIONE PERIZIA PER 
LAVORI SUPPLEMENTARI E COMPLEMENTARI - ART 106 D.Lgs 50/2018  - 
PER  NETTI € 30.331,83 OLTRE IVA

CIG: 9655782B5E CUP: I56G18000670001

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con D.M. n.49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di Benevento, per il 
quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;

- questo Ente, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente Ministero il piano 
quinquennale degli interventi a farsi;

- con deliberazione presidenziale n.48 del 20/03/2019 è stata effettuata la presa d’atto dell’autorizzazione del programma degli 
interventi del M.I.T. inviata con nota PEC dell’8/03/2019, acquisita al prot. n. 7652;

- relativamente all’annualità 2021 è inserito tra i suddetti interventi il progetto preliminare denominato “COMPARTO 5 "VITULANESE 
CAUDINO" - INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE - SP 110 
"SANNITICA" COMUNI DI SOLOPACA/MELIZZANO - SP 123 "CAUDINA" COMUNE DI AIROLA - ALTRE SS.PP. -" avente codice 
intervento 04755.19.BN - CUP I56G18000650001 - per l’importo complessivo di €. 164.654,79;

- con determinazione n.192 dell’1/2/2023 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo per degli “comparto 5 "vitulanese caudino" 
- interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile - SP 110 "sannitica" comuni di Solopaca/Melizzano 
- SP 123 "caudina" comune di Airola - altre SS.PP.” per l’importo complessivo di € 164.654,79;

- con la stessa determinazione n.193 dell’1/2/2023 è stato altresì disposto di avviare la procedura per l'affidamento dei lavori ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lsg 50/2016 e successive modifiche e integrazioni ovvero - art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 16 
luglio 2020 n. 76 (c.d. “decreto semplificazioni”), come riformulato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 (convertito con 
modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n. 108) - previa consultazione di almeno 5 operatori economici, attraverso la piattaforma 
informatica della Provincia di Benevento disponibile all'indirizzo web https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/;

- con successiva determinazione 1746 del 28/08/2023 i lavori sono stati affidati, all’O.E. CUSANI ERNESTO - via Puglianello, snc - 
82030 Amorosi (BN) - p.iva/codice fiscale CSNRST74A25L086H, per un importo netto di € 89.427,98 con ribasso del 27,77 % 
(ventisettevirgolasettantasette) comprensivo di oneri per la sicurezza oltre iva;

- le lavorazioni previste comprendevano, tra l’altro, i ripristini di pavimentazione stradale per tratti saltuari del piano viabile con 
conglomerato bituminoso delle SS.PP. 110, 123 e altre;

- in seguito all'affidamento definitivo, in data 12/09/2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna parziale dei lavori;
- che l'impresa ha sottoscritto il contratto di appalto dei lavori in data 16/10/2023;
- in seguito all'affidamento e al ribasso offerto, tra le somme disponibili del quadro economico, approvato con determinazione n. 1746 

del 23/08/2023 alla voce B5) "ulteriori interventi e/o imprevisti compreso IVA” risultava un importo disponibile di € 44.150,58;

CONSIDERATO che

- nel corso dei lavori della SP 110 per i concomitanti lavori del comune di Solopaca sulla stessa strada provinciale, costituiti dal 
rifacimento di lunghi tratti di rete fognaria e di un ulteriore progetto di Accordo Quadro tra Enti (Provincia di Benevento, comune di 
Solopaca e Melizzano) si è reso, i, necessario e opportuno coordinare tutti gli interventi previsti nell’area territoriale al fine di 
ottimizzare gli stessi ed evitare interferenze di lavorazioni sulla stessa strada provinciale;

- per tali esigenze sopravvenute è stato individuato, in accordo con lo stesso comune di Solopaca la strada provinciale 106 nel tratto 
abitato e antistante la Stazione Ferroviaria, già oggetto di segnalazioni dei residenti per il, costante, continuo e rilevante passaggio 
di automezzi pesanti impegnati nei lavori per il raddoppio ferroviario da parte delle FF.SS. che hanno deteriorato il piano viabile;



2

- gli interventi relativi al rifacimento della fondazione del piano viabile della SP 106 hanno determinato un aumento delle spese 
relative agli oneri di smaltimento per delle “terre e rocce da scavo” per complessivi € 6.000 compreso spese generali e iva;

- l’intervento di ripristino della pavimentazione sulla SP 106, nel tratto abitato antistante la Stazione Ferroviaria necessita, per le 
riparazioni delle superfici ammalorate, di una maggiore spesa di € 37.004,83 di cui € 30.331,83 per lavori ed € 6.676,00 per iva.

- l'importo disponibile alla voce B5) "ulteriori interventi e/o imprevisti compreso IVA”  di € ulteriori interventi e/o imprevisti compreso 
IVA per € 44.150,58 consente la copertura delle spese per imprevisti sia per oneri di smaltimento che per eseguire ulteriori lavori di 
il rifacimento del piano viabile a totale beneficio dell'Ente, e con lo scopo di migliorare la sicurezza della circolazione stradale;

VISTA la perizia per lavori complementari e supplementari redatta dal Settore Viabilità ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
per un maggiore importo lavori di € 37.004,83 al netto del ribasso del 27,77% e compreso IVA;

VISTO il quadro economico di seguito riportato nell'ambito dell'importo del finanziamento complessivo assentito:

QUADRO ECONOMICO

A - LAVORI PERIZIA LAVORI SUPPLEMENTARI

a.1) LAVORI come da computo metrico estimativo generale €                                    164.104,23

di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

a.2) di cui Oneri della sicurezza €        4.419,60

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta €      159.684,63

Ribasso d'asta -27.770% €   -    44.344,42

Importo netto lavori + perizia €      119.759,81

Importo netto contratto €        89.427,98

maggiori lavori al netto del ribasso d'asta €        30.331,83

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA 22% sui lavori (22% di A) 22% €          19 674,16
b.2) quota ANAC €                 30,00
b.3) Oneri di discarica  + spese generali e IVA €            6 364,00 
b.4) accertamenti e verifiche di laboratorio compreso IVA €            3.000,00

b.5)

b 5.1) - Maggiori oneri di discarica  + spese generali e IVA €            6 091,59
b 5.2) - Lavori supplementari/complementari + IVA €          37 004,83
b 5.3) - imprevisti €            1 054,16

b.6) Incentivo (2% di A) Art. 113 D.Lgs. 50/2016 €            2 008,07

Totale B €       75.226,81

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) €     164 654,79

VISTO  l'atto di sottomissione per i lavori supplementari sottoscritto dall’O.E. CUSANI ERNESTO - via Puglianello, snc - 82030 
Amorosi (BN) - p.iva/codice fiscale CSNRST74A25L086H il quale ha accettato gli stessi patti e condizioni del contratto originario con 
applicazione dello stesso ribasso offerto;

DATO ATTO che:

- i lavori supplementari comportano un aumento per lavori a misura di netti € 30.331,83 rispetto all'importo contrattuale;

- la perizia per lavori supplementari non altera l'importo generale del finanziamento concesso e che non determina modifiche della 
categoria delle opere inizialmente affidate e non determina alcuna maggiore spesa per l'Ente;

- i lavori supplementari, resisi necessari, sono compatibili con l'art. 106 del D.Lgs 50/2018;

- per la realizzazione dell'intervento non è necessario concedere una proroga sull'ultimazione dei lavori;

- rispetto al progetto originario per complessivi € 164 654,79;

RICHIAMATI
 Lo Statuto Provinciale; 
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Il D.Lgs 50/2016 e s.m. e i
 il D.Lgs. 36/2023 e s.m. e i.
 La delibera Presidenziale n. 32 del 31/01/2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;
 La delibera Presidenziale n.33 dell’1/02/2024 di approvazione del PEG 2024/2026;



3

 La delibera Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024/2026;

 Il Regolamento di Contabilità vigente;

VISTI

 la Delibera di Consiglio Provinciale n. 22 del 30/04/2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;
 la Delibera Presidenziale n. 366 del 27/11/2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e 

di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di programmazione 2023/2025, al programma 
triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 e al piano esecutivo di gestione definitivo 2023. applicazione 
avanzo di amministrazione 2022”;

 la Delibera di Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 
2024/2026 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano 
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Delibera di Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per il 
triennio 2024/2026”;

 la Delibera di Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 
2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);

 la Delibera Presidenziale n. 248 del 03/09/2024 “ Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (ex art. 175, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000);

 il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato Dirigente del Settore 4 - 
Viabilità e Infrastrutture:

 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 e n. 90 del 16/01/2025 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

 la determinazione dirigenziale 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 del d.lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni;

ATTESA altresì la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere favorevole con la firma dello stesso, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e s. m. e i.;

DETERMINA

 di APPROVARE la perizia per lavori supplementari e complementari, predisposta dal Settore Viabilità della Provincia, ai 
sensi dell'art. 106 del D.Lgs 50/2018 per un importo complessivo di € 164.654,79 di cui €. 119.759,81 per lavori ed €. 75.226,81 per 
somme a disposizione dell’amministrazione, rientrante nell'importo già finanziato con determinazione n. 1746 del 28/08/2023 senza 
maggiori spese per l'Ente secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A - LAVORI PERIZIA LAVORI SUPPLEMENTARI

a.1) LAVORI come da computo metrico estimativo generale €                                    164.104,23

di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

a.2) di cui Oneri della sicurezza €        4.419,60

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta €      159.684,63

Ribasso d'asta -27.770% €   -    44.344,42

Importo netto lavori + perizia €      119.759,81

Importo netto contratto €        89.427,98

maggiori lavori al netto del ribasso d'asta €        30.331,83

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA 22% sui lavori (22% di A) 22% €          19 674,16
b.2) quota ANAC €                 30,00
b.3) Oneri di discarica  + spese generali e IVA €            6 364,00 
b.4) accertamenti e verifiche di laboratorio compreso IVA €            3.000,00

b.5)

b 5.1) - Maggiori oneri di discarica  + spese generali e IVA €            6 091,59
b 5.2) - Lavori supple,emtari/complementari + IVA €          37 004,83
b 5.3) - imprevisti €            1 054,16

b.6) Incentivo (2% di A) Art. 113 D.Lgs. 50/2016 €            2 008,07

Totale B €       75.226,81



4

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) €     164 654,79

 di APPROVARE l’atto aggiuntivo di sottomissione per maggiori lavori pari a netti € 30.331,83 oltre iva, sottoscritto dall’O.E. 
CUSANI ERNESTO - via Puglianello, snc - 82030 Amorosi (BN) - p.iva/codice fiscale CSNRST74A25L086H, che ha accettato gli 
stessi patti e condizioni del contratto originario con applicazione dello stesso ribasso offerto;

 di PROVVEDERE al successivo pagamento della maggiore spesa per lavori supplementari e complementari dell’importo 
complessivo di 37 004,83 compreso iva con copertura finanziaria di cui all’impegno 2013/2023 – capitolo 12411.1 - già assunto 
con determinazione n. 1746 del 23/08/2023;

 di DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

 di DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

 di ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 
della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

 di TRASMETTERE il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza;

 di PUBBLICARE che pubblicare la presente determinazione sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line, così come 
previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


